528

Gegenstand der Nachweisung

Warenverkehr (fob-Werte)l) ..
Reiseverkehr
Seefrachten?)

XXV. Zahlungshilanz

1. Entwicklung der Zahlungsbilanz*)
Mill. DM

1968 1969 1970 1971

[<ei stungsbilanz (Waren und Dienste)
Ausfuhr bzw. Einnahmen

Binnenschiffsfrachten
Sonstige Frachten

Personenbeforderung
Hafendienste5) ..
Reparaturen an o]
Sonstige Transportleistungen
Versicherungen .......cceoeveenee
Provisionen, Werbe- und Messekosten

Lizenzen und Patente (einschl. Fllmgeschaﬁ)

Kapitalertrage.
Arbeitsentgelte)6)

Bauleistungen, Montagen, Ausbesserungen

Regierung
Leistungen fur ausl.

Ausfuhriiberschu3 (+)

milit. Dlenststellen7)"
Andere Dienstleistungen

1968

1969

1970

Einfuhr bzw. Ausgaben

104 402 119 605 132 640 144 406 81 699 99516
3214 3584 4953 5 507 6 320 7472
3340 3382 3932 4102 3797 3 898

47 53 71 108 216 247

912 959 795 851 96 101
1204 1397 1536 1607 1044 1264
1124 1157 1312 1468 1776 1874
142 194 189 247 19 14

111 133 144 145 578 584
590 556 686 842 890 828
449 531 481 529 2469 2822
445 430 493 573 1126 1257
2718 3809 5 101 6 156 3 526 4 157
804 965 1183 1594 1293 1631
936 1013 1109 1216 1 059 1252
299 234 271 234 949 972

5 196 5 546 5 756 6 520 — —
828 918 1095 1057 1 686 1901
126 761 144 466 161 747 177 162 108 543 129 790
.. +18218 + 14676  +11 732 +10972 — —

111 168
10 330
5051
221
803
1463
1901
41

783

150 015

Ubertragungen (Gegenbuchungen zu unentgeltlichen Giter- und Kapitalbewegungen)

Private Ubertragungen
Montan-Union

Uberweisungen auslénd. Gastarbeiter___
Andere private Ubertragungen...............

Staatliche Ubertragungen

Wiedergutmachungsleistungen

Europaische Gemeinschaften....
Sonstige internationale Organisationen
Andere staatliche Ubertragungen

Insgesamt ...

UberschuB der Ubertragungen an
das Ausland (—

Unternehmen und private Haushalte)
Langfristiges Kapital8)
Kurzfristiges Kapital..

Staat
Langfristiges Kapitall0)

Kredit- und Darlehnsgewéhrung
Tilgungen und Rickkaufell)

Kurzfristiges Kapital

Geschaftsbankensg)
Guthaben bzw. Einlagen...
Ausléndische Noten und M
Deutsohe Bundesbank (Wahrungsreserve)

Wahrungsgold
Forderungen und Verpflichtungen10
Sonderziehungsrechte 15)

Insgesamt ...
Zunahme des Netto-Auslandsvermdgens (+)

Ungeklarte Betrages)14)

aus dem Ausland

23 59 28 49 68
— — — 2 150
248 525 611 578 1224
— — — 1770
880 1239 1535 2 040 2028
13 1 53 0 424
255 361 522 634 1067
1419 2 185 2749 3301 8731
— — — — - 7312
Kapitalbilanz
Veranderung der Verbindlichkeiten
+1751 + 769 + 7393 +11521 +11833
+ 540 + 782 + 7041 - 1956 + 4
+ 4 + 3 + 3 + 3 + 2071
53 102 108 56 791
+ 849 + 228 - 781 - 325 - 336
+6973 + 7828 + 1087 + 3492
— — — + 25
— — — — + 1246
+ 2719 - 170 + 1390 + 60 + 6042
+9342 +8483 +22766 +10334 +23 586
— — — —  +14244
- 3338

*) Nach Berechnungen der Deutschen Bum [esbank (Stand: April 1972).
4) Spezialhandel zuziiglich verschiedener Ergénzungen (z. B. Lieferungen und Beziige von elektrischem Strom) sowie Transithandel.
Ausfuhr ohne Lieferungen von Schiffs- und Flugzeugbedarf, die in den Hafendiensten (Einnahmen) enthalten sind. — Die Einfuhr wurde
von den cif-Werten der AuRenhandelsstatistik auf fob-Werte umgerechnet. — In der regionalen Gliederung: Einfuhr nach Einkaufslandern,
Ausfuhr nach Kéauferlandern. — 2) Einnahmen und Ausgaben ohne die Einfuhrfrachten, die von deutschen Importeuren an deutsche Reeder
gezahlt werden. — 2) bis 1) vgl. S. 529 und 12) bis 10) S. 530.

an das Ausland

73
3000
1560

1515
2699

460
1328

10 635

— 81450

63
4300
1608

1593
2 146

406
1687

11 808

- 9059

1971

122 201
12 562
5 362
319
950

1 661
2 164
56
914
1125
3 158

166 190

63
5300
1782

1 620
2609

556
1922

13 852

-10 551

Veranderung der Anspriiche

+22 001
+ 1017

2619
881

257

2651
3

1 662
8 77012)

+ 17 229
+ 8746
- 2520

+ 7885
+ 587

+

3292
941

353

122
23

- 365
+24 405
738
+33 673
+ 10 907
- 8234

2 635
573

3 149
921

1363

+ 353
+16 69212)
627
+19 258
+ 8924
— 8503



